[bookmark: _GoBack]
					Приказ
от 28.11.2014 № 574
О выполнении плана
мероприятий

	В соответствии с планом-графиком мероприятий по введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в общеобразовательных организациях города Комсомольска-на-  Амуре в 2015/2016 учебном году, в целях обеспечения преемственности ФГОС начального общего и основного общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить план мероприятий по подготовке к введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования на 2014-2015 учебный год (согласно приложению).
2. И. о начальника МКУ «ИМЦ г. Комсомольска-на-Амуре» Е. В. Скачковой обеспечить методическое сопровождение  образовательных организаций  к введению ФГОС ООО.
3. Анализ выполнения плана мероприятий рассмотреть на Координационном совете в мае 2015 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на И. В. Пичугову, заместителя начальника   отдела образования администрации города.

Начальник отдела образования                                Л. А. Кускова

							Приложение
							к приказу о т_____ № ______

План
мероприятий по подготовке к введению ФГОС ООО на 2014/2-15 учебный год.

	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки реализации , место проведения
	Участники

	1
	Провести  практические модельные семинары для школьных команд:

	1.1
	Управление деятельностью педагогического коллектива при проектировании ООП  ООО и разработке нормативных актов
	Отдел образования, ИМЦ, муниципальная  команда
	16 декабря  МОУ гимназия № 1, 14.00 ч.
	Представители школьных команд (не более 2-х ч.) шк. 5, 6, 13, 19, 22, 26, 29, 35, 42, 53.

	1.2
	Проектирование модели управления качеством образования в условиях ФГОС ООО
	Отдел образования, ИМЦ, муниципальная  команда
	16 января
МОУ СОШ
 № 3
14.00 ч.
	Представители школьных команд (не более 2-х ч.) шк. 5, 6, 13, 19, 22, 26, 29, 35, 42, 53.

	1.3.
	Управление методической работой в школе в условиях внедрения и реализации ФГОС ООО
	 Отдел образования, ИМЦ, муниципальная  команда
	13 февраля
МОУ СОШ
№ 31
14.00 ч.
	Представители школьных команд (не более 2-х ч.) шк. 5, 6, 13, 19, 22, 26, 29, 35, 42, 53.

	2
	Провести мониторинги  по направлениям:

	2.1
	Оснащенность учебных кабинетов в соответствии с требованиями ФГОС ООО
	Отдел образования
	Декабрь 2014
Май 2015
	Все ОУ

	2.2
	Анализ кадрового обеспечения ФГОС ООО
	Отдел образования
	Декабрь 2014
Май 2015
	Все ОУ

	2.3.
	Готовность образовательных организаций к введению ФГОС ООО
	Отдел образования
	Март 2015 г.
	Все ОУ, реализующие ФГОС ООО в 2015 года

	3.
	Собеседование по вопросам привлечения бюджетных и внебюджетных средств  для оснащения учебных кабинетов
	Отдел образования
	Январь –февраль 2015 год
	Руководители ОУ (выборочно)

	4.
	Провести изучение деятельности образовательных учреждений по вопросу эффективности реализации ООП НОО.
	Отдел образования, ИМЦ, пилотные школы, муниципальная команда
	Февраль-март 2015
	ОУ (по дополнительному графику)

	5.
	Организовать круглый стол  по вопросам преемственности начального и основного общего образования в условиях реализации ФГОС.
	Отдел образования, ИМЦ, пилотные школы, муниципальная команда
	Апрель 2015 г.
	Руководители ОУ

	6.
	Направить в  образовательные учреждения методические письма и рекомендации, разработанные творческими группами города,  по вопросам:

	6.1.
	нормативно-правовое обеспечение ФГОС ООО на уровне образовательного учреждения;
	Отдел образования, ИМЦ
	До 01 марта 2015 г.

	6.2.
	-система оценка планируемых результатов освоения ООП ООО;
	Отдел образования, ИМЦ
	До 01 марта 2015 г.

	6.3.
	-об организации внеурочной деятельности в условиях реализации ФГОС ООО.
	Отдел образования, ИМЦ
	До 01 марта 2015 г.

	7.
	Организовать работу по обеспечению учебниками в соответствии с требованиями ФГОС
	Отдел образования, ИМЦ
	По отдельному плану (январь-июль 2015 г)
	Руководители ОУ

	8.
	Организовать методическое сопровождение введения и реализации ФГОС ООО

	8.1
	Семинар "Учебно-методическое обеспечение учебного процесса в 5-6 классах в соответствии с ФГОС ООО
	ИМЦ.
	ноябрь
	учителя географии

	8.2.
	Мастер-класс «Формирование УУД через внеурочную деятельность»
	ИМЦ
	ноябрь
	рук. ШМО уч ест.-геогр. цикла

	8.3.
	ОППО "Развитие познавательных УУД средствами технологии РКМ» (Пахмутова О.А.,СОШ № 23)
	ИМЦ
	ноябрь
	учителя биологии

	8.4.
	ОППО"Формирование УУД на уроках биологии» (Ларина Е.Н.,г-9)
	ИМЦ
	ноябрь
	учителя географии

	8.5.
	ОППО  "Реализация ФГОС нового поколения через современный  информационно-образовательный проект  «Сферы» (Лыкова Т.А., СОШ № 34)
	ИМЦ
	ноябрь
	учителя географии и биологии

	8.6.
	ОППО "Современный урок в условиях реализации ФГОС ООО» (Машкина И.В., СОШ № 37)
	ИМЦ
	декабрь
	учителя географии

	8.7.
	Семинар "Современные технологии обучения как средство развития УУД
	ИМЦ
	декабрь
	учителя математики, физики, информатики и ИКТ

	8.9.
	Семинар "Формирование универсальных учебных действий на уроках математики, физики, информатики"
	ИМЦ
	Декабрь
	учителя математики, физики, информатики и ИКТ

	8.10.
	Мастер - класс Интерактивные методы обучения на уроках истории и обществознания
	.ИМЦ
	декабрь
	Учителя истории и обществознания

	8.11.
	Семинар "Формирование универсальных учебных действий на уроках математики и физики"
	ИМЦ, МОУ гимназия № 45
	январь
	учителя математики, физики

	8.12.
	Семинар "Реализация метапредметного подхода к преподаванию математики и физики"
	ИМЦ, МОУ СОШ № 50
	февраль
	учителя математики, физики

	8.13.
	Формирование УУД в системе урочной и внеурочной деят-сти
	ИМЦ.
	Февраль
	Учителя истории и обществознания

	8.14.
	Формирование УУД на уроках истории и обществознания
	ИМЦ
	Март
	Учителя истории и обществознания

	8.15.
	Система оценки качества знаний на уроках истории и обществознания
	ИМЦ
	апрель
	учителя химии

	8.16.
	Семинар" Практико-ориентированное  обучение как одно из основных направлений реализации компетентностного подхода к учебному процессу»
	ИМЦ, МОУ СОШ № 36
	апрель
	Учителя ФК

	8.17.
	Семинар-практикум для учителей физической культуры "Инновационные формы физического воспитания                            в условиях реализации ФГОС второго поколения"
	ИМЦ
	в теч. года
	учителя гегорафии, биологии

	8.18.
	Тв. группа «Проектированиеучебного процесса в условиях введения ФГОС ООО»
	ИМЦ
	в теч. года
	учителя  химии

	8.19.
	Тв. группа «Современный урок в свете ФГОС ООО»
	ИМЦ.
	в теч. года
	уч.географии, биологии СОШ №№ 3,18,24.31,34,36, 37, г1, г-9

	8.20.
	Тв. группа "Работаем по новым стандартам
	ИМЦ
	в теч. года
	учителя    географии, биологии

	8.21.
	 «Современный урок в свете ФГОС ООО» (тв. группа)
	         ИМЦ
	В течение года
	учителя  русского языка и литературы

	8.22.
	Рассмотрение ключевых аспектов ФГОС старшей школы в работе творческой группы «Совершенствование методологической подготовки учителя»
	ИМЦ
	в течении года
	учителя математики

	8.23.
	Мастер – классы по математике "Интерактивные приемы обучения"
	ИМЦ
	в течении года
	учителя  математики

	8.24.
	Мастер – классы по физике "Интерактивные приемы обучения"
	ИМЦ
	в течении года
	Учителя физики

	8.25.
	Творческая группа «Современный урок, занятие в свете ФГОС ООО»
	ИМЦ, МОУ СОШ № 18
	в течение года
	чителя музыки, ПДО

	8.26.
	Мастер – классы по информатике "Интерактивные приемы обучения"
	ИМЦ, МОУ гимназия № 1, МОУ СОШ № 51
	в течении года
	учителя информатики и ИКТ

Приказ

от 28.11.2014 № 574

О выполнении плана

мероприятий

В соответствии

с планом

-

графиком мероприятий по

введению и

реализации федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования в

общеобразовательных организациях города

Комсомольска

-

на

-

Амуре

в 2015/2016 учебном году,

в целях обеспечения

преемственности ФГОС начального

общего

и основного общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.

Утвердить план мероприятий

по подготовке к введению федеральн

ого

государственного образовательного стандарта основного общего образования

на 2014

-

2015 учебный год (

согласно

приложени

ю

)

.

2

.

И. о начальника МКУ «ИМЦ г. Комсомольска

-

на

-

Амуре» Е. В.

Скачковой обеспечить методическое сопровождение

образовательных

орган

изаций

к введению ФГОС ООО.

3. Анализ выполнения плана мероприятий рассмотреть на

Координационном совете в мае 2015 года.

4

. Контроль за исполнением приказа возложить на

И. В. Пичугову,

заместителя начальника

отдела образования администрации города

.

Начальник отдела образования                                Л. А. Кускова

                            Приказ   от 28.11.2014 № 574   О выполнении плана    мероприятий       В соответствии  с планом - графиком мероприятий по  введению и  реализации федерального государственного образовательного стандарта  основного общего образования в  общеобразовательных организациях города  Комсомольска - на -    Амуре  в 2015/2016 учебном году,  в целях обеспечения  преемственности ФГОС начального  общего  и основного общего образования    ПРИКАЗЫВАЮ:   1. Утвердить план мероприятий  по подготовке к введению федеральн ого  государственного образовательного стандарта основного общего образования  на 2014 - 2015 учебный год ( согласно  приложени ю ) .    2 .  И. о начальника МКУ «ИМЦ г. Комсомольска - на - Амуре» Е. В.  Скачковой обеспечить методическое сопровождение    образовательных  орган изаций   к введению ФГОС ООО.    3. Анализ выполнения плана мероприятий рассмотреть на  Координационном совете в мае 2015 года.    4 . Контроль за исполнением приказа возложить на  И. В. Пичугову,  заместителя начальника      отдела образования администрации города .           Начальник отдела образования                                Л. А. Кускова